Vài nét về thiền sư Minh
Hành Tại Tại (1596-1659)

Theo Sắc Kiến Tôn Đức
Tháp Khoán Thạch2: Thiền sư
pháp danh Minh Hành, hiệu Tại
Tại, được sắc tặng Thành đẳng
Chính giác Đại đức Thiền sư hóa
thân Bồ tát. Ngài họ Hà, người
phủ Kiến Xương, tỉnh Giang
Tây, nước Đại Minh (Trung
Quốc). Vào năm Đức Long thứ
5 (1633), ngài theo sư Phổ Giác
(tức Chuyết Công) đến hành hóa
tại Quốc Đô (Thăng Long). Năm
Phúc Thái thứ 2 (Giáp Thân)
tức năm 1644, ngài được thiền

2. Sắc Kiến Tôn Đức Tháp Khoán Thạch,
lập năm Vĩnh Thọ 3, thác bản Viện nghiên
cứu Hán Nôm, kí hiệu 2883.

【Ngô QuốC TRưởNg】

về bài kệ truyền pháp của
Thiền Sư Minh Hành Tại Tại

sư Chuyết Công truyền y bát kế
thế trụ trì chùa Ninh Phúc (Bút
Tháp). Thiền sư viên tịch ngày 25
tháng 3 năm Vĩnh Thọ thứ 2 (Kỷ
Hợi) tức năm 1659, thọ 64 tuổi.
Đệ tử xây tháp Tôn Đức phụng
thờ tại chùa Bút Tháp. Hiện nay
tại chùa Hoa Yên cũng có tháp
Tôn Đức thờ ngài và chùa Trạch
Lâm, Thanh Hóa.

Theo Sắc Kiến Ninh Phúc
Thiền Tự Bi Ký cho biết vào năm
Phúc Thái thứ 5 (1647), thiền sư
cho trùng hưng chùa Ninh Phúc.
Đây là đợt trùng tu có qui mô lớn,
được triều đình ủng hộ trong đó
có công của Diệu Thiện, một vị
đệ tử lớn của Minh Hành. Cũng
theo văn bia ghi tên thiền sư có
hiệu là Vân Thủy sa di3.

Năm Khánh Đức 4 (1652),
thiền sư cho in tác phẩm Tâm
Châu Nhất Quán của Thích Viên
Diễn (Trung Quốc), trong đó cho
in hai bài viết của mình là Thánh
hiền tương nhược tự và Thánh
chúa hiền thần tụng.

Năm Thịnh Đức thứ 2 (1654),
tỳ-kheo ni Diệu Tuệ Thiện Thiện
cho khắc in “Tâm Kinh Trực
3. Đây là biệt hiệu của các thiền sư. Theo
Kim Cương Bảo Tháp Bi Từ thì Thiền sư
Minh Lương có hiệu là Vân Mộng phu
tử, Chuyết Công có hiệu Vân Du Chuyết
Tổ. Có thể chỉ việc đi lại giáo hóa của các
thiền sư.

Thuyết”4 của Hám Sơn đại sư
người Trung Quốc.

Năm Thịnh Đức thứ 5 (1657),
thiền sư in tác phẩm “Thiên
Đồng Tụng Cổ”5. Bản này được
in lại năm Cảnh Hưng 24, do tỳ-
kheo tự Như Không, bản lưu tại
chùa Đoan Nghiêm, xã An Lâm,
huyện Đông Triều. Đây là một
tác phẩm thiền tông Trung Hoa,
có ảnh hưởng nhiều đến các chùa
ở Việt Nam.

Qua tiểu truyện của thiền
sư, chúng ta thấy thiền sư Minh
Hành là một bậc cao tăng được
triều đình vua Lê chúa Trịnh ủng
hộ. Các công trình kiến trúc của
chùa Bút Tháp lúc này đều do
một tay thiền sư kiến tạo. Thiền
sư đã hoằng hóa khắp nơi từ Kinh
thành cho đến Kinh bắc, làm cho
Phật pháp được mở mang thêm.
Công nghiệp của thiền sư đối với
Phật giáo là điều hiển nhiên.

Thiền sư Minh Hành còn để
lại mấy tác phẩm sau:

- Chuyết Công Ngữ Lục
- Thánh hiền tương nhược

tự, viết năm Khánh Đức thứ 3
(1651)

- Thánh chúa hiền thần tụng,

4. Bản lưu tại Viện Nghiên Cứu Hán
Nôm, kí hiệu AC. 301.
5. Bản lưu tại Viện Nghiên Cứu Hán
Nôm, kí hiệu AC. 314.

viết năm Khánh Đức thứ 3
(1651)

- Trùng san tịnh từ kinh tự,
viết năm Quí Tị (1653)

- Sắc kiến ninh phúc thiền tự
bi ký.

2. Về bài kệ truyền thừa
Bài kệ truyền thừa của thiền

sư Minh Hành đã được các tư
liệu dưới đây ghi lại như sau:

Theo Thích song tổ ấn tập
(TSTAT) của thiền sư Trừng
Diệu Tịnh Hạnh, chùa Thiền
Lâm, Phan Thiết có ghi bài kệ
như sau: